
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3663 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 13 de março de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 
SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 

 

 Autorização de Dispensa 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Resultado de Julgamento 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo 

 Extrato do Terceiro Termo Aditivo  

 Extrato de Termo Aditivo ao Convênio 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL 

 
5. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
6. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   
 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 

 
7. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 051/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para fiscalizar as 
o contrato nº 014/2024, e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/ RN, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica 
do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 
R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 014/2024, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ n° 20.870.919/0001-43, que tem 
por objeto a Reforma e Manutenção de diversas Unidades de Saúde da Família - USF e 
do Serviço de Atendimento Médico Urgente - SAMU neste Município, conforme Projeto 
Básico encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Econômico. O(a) Servidor(a) indicado: ALFREDO TORRES DE ALMEIDA NETO, CPF de 
nº 074.630.944-99. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
Portaria Nº 052/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder ao Sr. VICENTE DE PAULA FERNANDES, Secretário Municipal de Meio 
Ambiente deste Munícipio, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 14 de 
março de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Rodolfo Fernandes/RN, ½ 
(meia) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objeto de participar da ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO MUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DOS MUNICÍPIOS 
DO ALTO OESTE POTIGUAR (CIMOP) 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 053/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. GLICIANE PATRÍCIA DE SOUZA, Controladora-Geral deste 
Munícipio, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 14 e 15 de março 
2024 a cidade de Natal/RN, 01 (uma) diária e ½ (meia), com o valor total de R$360,00 
(trezentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de participar do curso “OUVIDORIA DAY: AS OUVIDORIAS PÚBLICAS E O 
FORMENTO AO CONTROLE SOCIAL E À TRASPARÊNCIA PÚBLICA”, junto ao Tribunal 
de Contas Do Estado (TCE/RN) 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
Portaria Nº 054/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a exoneração da Sra. CINTYA 
THAIS DE FREITAS MOURA e dá outras 
providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Exonerar a Sra. CINTYA THAIS DE FREITAS MOURA do cargo em comissão de 
Vice-Diretora de Unidade de Ensino Fundamental, Escola Municipal Elpídio Virgínio Chaves 
- SEDUC.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
08 de março de 2024. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
TERMO DE DISPENSA Nº 012/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.01.22.0003 
(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, considerando a 

necessidade de contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (café, leite 
em pó, açúcar, biscoito doce e salgado), destinada a atender as necessidades da Câmara 
Municipal durante o exercício de 2024. 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei 
Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 
Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (Vide 
Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide Decreto nº 11.317, de 2022)       
Vigência   Vide Decreto nº 11.871, de 2023). 

 
Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o fornecimento acima citado. Dessa 

forma, adjudicamos e homologamos a empresa DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA CNPJ Nº 
(44.298.502/0001-16) já que sua proposta apresentou o menor preço dentre aqueles que 
participaram da presente Dispensa Eletrônica com o valor R$ 7.701,00 (sete mil setecentos e um 
reais), o que caracteriza a proposta mais vantajosa à Câmara Municipal. 

 
Pau dos Ferros/RN, 13 de março de 2024. 

 
JOSÉ ALVES BENTO 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº 051, DE 13 DE MARÇO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 
suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe sobre as 
viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo 
Municipal. 

  
R E S O L V E:  

  
Art. 1º - Conceder ao Sr. DENILSON DA SILVA RAMOS Contador da Câmara 

Municipal, matrícula sob nº 120.226-0, 05 (cinco) diárias, no valor total de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais), referente aos dias de 01 a 05 de abril de 2024 para que o mesmo 
possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, a fim de participar do XXVIII Semana Contábil 
e Fiscal para Estados e Municípios. 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 

José Alves Bento 
 Presidente 

 

 

 

PORTARIA N° 052, DE  13 DE MARÇO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a designação dos servidores para 
fiscalizar o contrato/Empenho n° 313013/2024, conforme 
o processo administrativo n° 2024.02.28.0001. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 
de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei Federal nº 14.133/2021 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato/Empenho n° 313013/2024, firmado entre a CÂMARA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e UNIÃO DOS VEREADORES DO BRASIL  LTDA, 
CNPJ: 83.594.978/0001-56, destinado AS INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAR DA XXIII 
MARCHA DOS LAGISLATIVOS 2024. 

 
Fiscais Administrativos 
TITULAR 
- Clístenes Carlos Pereira de Souza – Matrícula n° 120.242-1. 
 
SUBSTITUTO 
- Haila Karla Fernandes Diógenes – Matricula n° 120.325-8. 
 
 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

José Alves Bento 
Presidente da Câmara  

 

 

 
 

PORTARIA Nº 150/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 181/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder ao servidor ANTÔNIO ROBINSON FEITOZA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, 
referente ao período aquisitivo de 31 de outubro de 2019 a 31 de outubro de 2020, a serem 
usufruídas a partir de 11/03/2024 a 09/04/2024.   
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 
partir de 11/03/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0083 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2023-0083  

Objeto da Licitação: O presente Termo de Referência tem por objeto aquisição de 
Material Odontológico, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e do 
Centro de Especialidade Odontológicas, conforme especificações e quantitativos constantes 
na solicitação de despesa em anexo. 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

MULTIMED DENTAL EIRELI- CNPJ: 29.894.043/0001-40 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 23, 63, 107, 121, 123, 124 ; totalizando o valor de R$ 15.380,00 (quinze mil, trezentos e 
oitenta reais). 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

CPL 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

W S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 10.212.250/0001-49 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 7, 11, 13, 17, 21, 22, 31, 35, 38, 39, 41, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 57, 59, 61, 62, 
64, 68, 72, 73, 75, 79, 81, 83, 85, 89, 91, 94, 99, 118, 127, 131, 132, 133, 134, 139, 140, 141, 
145, 146, 148, 149 ; totalizando o valor de R$ 198.937,05 (cento e noventa e oito mil, 
novecentos e trinta e sete reais e cinco centavos). 

RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA- CNPJ: 12.305.387/0001-73 
, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 2, 4, 10, 12, 14, 16, 18, 24, 26, 28, 29, 34, 36, 37, 40, 42, 
44, 45, 46, 54, 56, 58, 60, 66, 67, 69, 70, 71, 74, 77, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 100, 120, 
130, 136, 144 ; totalizando o valor de R$ 71.120,70 (setenta e um mil, cento e vintereais e 
setenta centavos). 

PHOSPODONT LTDA- CNPJ: 04.451.626/0001-75 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 5, 32, 
93, 105, 106 ; totalizando o valor de R$ 64.195,10 (sessenta e quatro mil, cento e noventa 
e cinco reais e dez centavos). 

ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTD- CNPJ: 
09.478.023/0001-80 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 97, 98, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 
114, 115, 116, 126, 128, 129, 135, 138, 143 ; totalizando o valor de R$ 13.277,70 (treze mil, 
duzentos e setenta e sete reais e setenta centavos). 

M.TESTA CONFECCAO- CNPJ: 23.829.339/0001-09 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 76 
; totalizando o valor de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais). 

Emige Materiais Odontológicos Ltda- CNPJ: 71.505.564/0001-24 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 122 ; totalizando o valor de R$ 1.271,00 (mil, duzentos e setenta e um reais). 

DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA- CNPJ: 34.698.454/0001-08 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 19, 20, 87, 125, 137, 142, 147 ; totalizando o valor de R$ 
10.287,30 (dez mil, duzentos e oitenta e sete reais e trinta centavos). 

DENTAL NUNES LTDA- CNPJ: 50.894.798/0001-30 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 3, 
9, 15, 27, 30, 48, 65, 95, 96, 101, 102, 117, 119 ; totalizando o valor de R$ 28.222,00 (vinte 
e oito mil, duzentos e vinte e dois reais). 

DIABETICOS EIRELI- CNPJ: 28.675.331/0001-40 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 25 ; 
totalizando o valor de R$ 1.130,00 (mil, cento e trinta reais). 

DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA- CNPJ: 02.375.705/0001-19 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 6, 8 ; totalizando o valor de R$ 90.585,00 (noventamil, 
quinhentos e oitenta e cinco reais). 

DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA- CNPJ: 44.223.526/0001-06 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 33, 43, 103, 104 ; totalizando o valor de R$ 27.481,60 (vinte e sete mil, 
quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).. 

 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 
pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

MULTIMED DENTAL EIRELI- CNPJ: 29.894.043/0001-40 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 23, 63, 107, 121, 123, 124 ; totalizando o valor de R$ 15.380,00 (quinze mil, trezentos e 
oitenta reais). 

W S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 10.212.250/0001-49 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 7, 11, 13, 17, 21, 22, 31, 35, 38, 39, 41, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 57, 59, 61, 62, 
64, 68, 72, 73, 75, 79, 81, 83, 85, 89, 91, 94, 99, 118, 127, 131, 132, 133, 134, 139, 140, 141, 
145, 146, 148, 149 ; totalizando o valor de R$ 198.937,05 (cento e noventa e oito mil, 
novecentos e trinta e sete reais e cinco centavos). 

RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA- CNPJ: 12.305.387/0001-73 
, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 2, 4, 10, 12, 14, 16, 18, 24, 26, 28, 29, 34, 36, 37, 40, 42, 
44, 45, 46, 54, 56, 58, 60, 66, 67, 69, 70, 71, 74, 77, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 100, 120, 
130, 136, 144 ; totalizando o valor de R$ 71.120,70 (setenta e um mil, cento e vintereais e 
setenta centavos). 

PHOSPODONT LTDA- CNPJ: 04.451.626/0001-75 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 5, 32, 
93, 105, 106 ; totalizando o valor de R$ 64.195,10 (sessenta e quatro mil, cento e noventa 
e cinco reais e dez centavos). 

ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTD- CNPJ: 
09.478.023/0001-80 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 97, 98, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 
114, 115, 116, 126, 128, 129, 135, 138, 143 ; totalizando o valor de R$ 13.277,70 (treze mil, 
duzentos e setenta e sete reais e setenta centavos). 

M.TESTA CONFECCAO- CNPJ: 23.829.339/0001-09 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 76 
; totalizando o valor de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais). 

Emige Materiais Odontológicos Ltda- CNPJ: 71.505.564/0001-24 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 122 ; totalizando o valor de R$ 1.271,00 (mil, duzentos e setenta e um reais). 

DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA- CNPJ: 34.698.454/0001-08 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 19, 20, 87, 125, 137, 142, 147 ; totalizando o valor de R$ 
10.287,30 (dez mil, duzentos e oitenta e sete reais e trinta centavos). 

DENTAL NUNES LTDA- CNPJ: 50.894.798/0001-30 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 3, 
9, 15, 27, 30, 48, 65, 95, 96, 101, 102, 117, 119 ; totalizando o valor de R$ 28.222,00 (vinte 
e oito mil, duzentos e vinte e dois reais). 

DIABETICOS EIRELI- CNPJ: 28.675.331/0001-40 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 25 ; 
totalizando o valor de R$ 1.130,00 (mil, cento e trinta reais). 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA- CNPJ: 02.375.705/0001-19 , saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 6, 8 ; totalizando o valor de R$ 90.585,00 (noventamil, 
quinhentos e oitenta e cinco reais). 

DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA- CNPJ: 44.223.526/0001-06 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 33, 43, 103, 104 ; totalizando o valor de R$ 27.481,60 (vinte e sete mil, 
quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).. 

 
O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 
aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 
 

Pau dos Ferros – RN, 13 de março de 2024. 
 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
Pregoeiro 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 113022302 

CONTRATO N° 020/2023 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 7/2023-0015 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: V ABRANTES BARBOSA JUNIOR 

CNPJ: 27.255.748/0001-91 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato 
n°. 020/2023, por 12 (doze) meses, com início na data de 11/03/2024 e término na data 
de 11/03/2025, objetivando a prestação de serviços especializados de disponibilização de 
cópias de segurança de dados (backup como serviço), incluindo manutenção mensal do 
sistema de armazenamento de dados, arquivos armazenados em nuvens, sistema modo 
online, pesquisável, com quantidade de usuários ilimitados. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 2001 - Secretaria de Governo, Ação 
2022 - Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita, Fonte 15000000 e Classificação 
Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, e correrão à conta de 
receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 107, da 
Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

VALDEMAR ABRANTES BARBOSA JÚNIOR – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 005/2021 

  



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 

CONTRATADA: C.C.F IMÓVEIS LTDA ME 

CNPJ N°: 23.342.243/0001-3 
 

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto de prorrogar o prazo de 12 (doze) meses, 
a partir de 19 de fevereiro de 2024 à 19 de fevereiro de 2025, a fim de que seja dada a 
continuidade à locação do imóvel onde funciona as instalações e funcionamento do 
Complexo Técnico Administrativo. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 2001 - Secretaria de Governo, Ação 
2022 - Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita, Fonte 15000000 e Classificação 
Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, e correrão à conta de 
receitas provenientes do Tesouro Municipal. 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º, II da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARIA ASSIFRANIA DE FREITAS VENTURA - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 010/2022 

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN 

CONVENIADA: LIGA MOSSOROENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER 

INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU    

OBJETO: Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do convênio 010/2022, 
por mais 12 (doze) meses, com início em 08 de novembro de 2023 e término em 08 de 
novembro de 2024, objetivando a continuidade a prestação de atendimento a pessoas 
submetidas à prevenção, diagnóstico e tratamento, a realização de exames de apoio à 
diagnose de média e alta complexidade e consultas ambulatoriais complementar ao SUS, 
conforme especificações constantes na tabela de procedimentos, junto a LIGA 
MOSSOROENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER, com sede na cidade de 
Mossoró – RN. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros destinados as despesas decorrentes 
da execução deste instrumentos correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Exercício 2022, através da Unidade Orçamentária 8001 – Secretária de Saúde. AÇÃO: 2189 
- Serviços de saúde de Média e Alta Complexidade ambulatorial- CLASSIFICAÇÃO: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - FONTE DE RECURSOS: 
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde - FONTE DE RECURSOS: 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS 
prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
FONTE DE RECURSOS: 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei n° 8.666/1993 

LOCAL E DATA: Pau dos Ferros - RN, 08 de novembro de 2023. 
 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ASSINANTES: 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL 

PAULO HENRIQUE LIMA DO MONTE – REPRESENTANTE LEGAL LIGA 
MOSSOROENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA - REPRESENTANTE DO FMS 

 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 045/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 13 de março de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor VANILSON SOSTENES ROCHA AMARAL, Motorista, 

matricula n° 1800, o valor de 1 (uma) diária, no dia 09 de março de 2024, referente as 

despesas decorrentes da viagem deste município para Mossoró/RN, com o valor referente a 

R$ 120,00 (cento e vinte reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A vigem tem 

como objetivo transportar adolescente para hospital psiquiátrico à cidade supracitada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 

PORTARIA Nº 046/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 13 de março de 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor JACKSON DIEGO SAMPAIO LUCENA, matrícula nº 

1428, ½ (meia) diária, dia 15 de março de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem 

deste município para Apodi - RN com valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais e zero 

centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem por objetivo transportar usuário 

para perícia na Agência da Previdência Social do INSS na cidade supracitada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MONA LISA DO REGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 

PORTARIA Nº 047/2024 – SEDES/PMPF 
Em,13 de março de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora MARIANA PRICILIA DE ASSIS, matrícula nº 3230, 
1

2
(meia) diária, dia 12 de março de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem deste 

município para Mossoró/RN com valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais e zero 

centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para acompanhar um adolescente 

juntamente para deixar em uma Unidade de Internação, na cidade supracitada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 
 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 048/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 13 de março de 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora MARIA ALDENICE DE CARVALHO ARAÚJO, 

matrícula nº 3228, 
1

2
(meia) diária, dia 12 de março de 2024, relativa as despesas decorrentes 

da viagem deste município para Mossoró/RN com valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais 
e zero centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para acompanhar um 
adolescente juntamente para deixar em uma Unidade de Internação, na cidade supracitada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 

 
 

Portaria Nº012/2024- SEMA/PMPF 
Em, 13 de março de 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sr. Mailodovinci de Sousa Pereira, para suprir as despesas da viagem 
que aconteceu no dia 14 março, que se deslocou para Taboleiro Grande/RN, de ½ (meia) 
diária no valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por 
objetivo participar da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que tem por finalidade 
informar sobre as providências para a gestão associada de manejo de resíduos sólidos para 
aterros sanitários em operação, atividades da Parceria CIMOP/SEBRAE para a execução do 
projeto de coleta seletiva regional e visitar o aterro sanitário da empresa Oeste Ambiental, 
em Rodolfo Fernandes. 
 
 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

VICENTE DE PAULA FERNANDES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

 
Portaria Nº013/2024- SEMA/PMPF 

Em, 13 de março de 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. Francimagne Ribeiro da Silva, para suprir as despesas da viagem 
que aconteceu no dia 14 março, que se deslocou para Taboleiro Grande/RN, de ½ (meia) 
diária no valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por 
objetivo participar da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que tem por finalidade 
informar sobre as providências para a gestão associada de manejo de resíduos sólidos para 
aterros sanitários em operação, atividades da Parceria CIMOP/SEBRAE para a execução do 
projeto de coleta seletiva regional e visitar o aterro sanitário da empresa Oeste Ambiental, 
em Rodolfo Fernandes. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

VICENTE DE PAULA FERNANDES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

 
Portaria Nº014/2024- SEMA/PMPF 

Em, 13 de março de 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.1º - Conceder a Sra. Glauciana Priscilia da Silva, para suprir as despesas da viagem 
que aconteceu no dia 14 março, que se deslocou para Taboleiro Grande/RN, de ½ (meia) 
diária no valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por 
objetivo participar da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que tem por finalidade 
informar sobre as providências para a gestão associada de manejo de resíduos sólidos para 
aterros sanitários em operação, atividades da Parceria CIMOP/SEBRAE para a execução do 
projeto de coleta seletiva regional e visitar o aterro sanitário da empresa Oeste Ambiental, 
em Rodolfo Fernandes. 
 
 
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

VICENTE DE PAULA FERNANDES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

 
Portaria Nº015/2024- SEMA/PMPF 

Em, 13 de março de 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sr. Arian Cristian de Holanda Lima, para suprir as despesas da viagem 
que aconteceu no dia 14 março, que se deslocou para Taboleiro Grande/RN, de ½ (meia) 
diária no valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por 
objetivo participar da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que tem por finalidade 
informar sobre as providências para a gestão associada de manejo de resíduos sólidos para 
aterros sanitários em operação, atividades da Parceria CIMOP/SEBRAE para a execução do 
projeto de coleta seletiva regional e visitar o aterro sanitário da empresa Oeste Ambiental, 
em Rodolfo Fernandes. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

VICENTE DE PAULA FERNANDES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 307/2024 - SESAU/PMPF 
Em, 13 de março de 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Glauber Lopes de Holanda, Coordenador de Atenção Básica do 
Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 14 
de março, que se deslocará para Mossoró/RN, ½ (meia diária) com o valor total de 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por objetivo DE PARTICIPAR DE 
UMA REUNIÃO PRESENCIAL PARA DISCUTIR O FLUXO DE ATENDIMENTO DO 
HOSPITAL RAFAEL FERNANDES (HRF) COM TODOS OS MUNICIPIOS ATENDIDOS 
PELO MESMO, ACONTECERÁ NO AUDITÓRIO DA REGIONAL, NA REFERIDA CIDADE. 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

PORTARIA Nº308/2024 – SESAU/PMPF  
Em, 16 de março de 2024. 

 

Designa os servidores lotados nas equipes da Estratégia 
Saúde da Família (ESF), Saúde Bucal (ESB), Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS) e Núcleo Ampliado de Saúde 
da Família e Atenção Primária (NASF-AP) que estão aptos a 
receberem o Incentivo de Desempenho Variável (IDV) no 
âmbito do município de Pau dos Ferros/RN, na competência 
financeira de fevereiro de 2024, e dá outras providências. 

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DE PAU DOS FERROS, no uso das atribuições 
que lhe conferem os incisos II e III do Art. 5º, I, II e III do Art. 6º, todos da Lei Complementar 
n.º 1476/2014; 

Considerando o disposto na Portaria GM/MS nº 2.979, de 12 de novembro de 
2019, que “institui o Programa Previne Brasil, que estabelece novo modelo de financiamento 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 

de custeio da Atenção Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde, por meio da 
alteração da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017”; 

Considerando o disposto na Portaria GM/MS nº 2.713, de 06 de outubro de 
2020, que “dispõe sobre o método de cálculo e estabelece o valor do incentivo financeiro 
federal de custeio do pagamento por desempenho, no âmbito do Programa Previne Brasil”; 

Considerando o disposto na Portaria GM/MS nº 3.222, de 10 de dezembro de 
2019, que “dispõe sobre os indicadores do pagamento por desempenho, no âmbito do 
Programa Previne Brasil”; 

Considerando a Lei Municipal nº 1.824/2021, de 21 de dezembro de 2021, que 
“institui o Incentivo por Desempenho Variável (IDV), no âmbito do Município de Pau dos 
Ferros/RN, a ser concedido aos profissionais das Equipes da Estratégia de Saúde da Família 
(ESF), Saúde Bucal (ESB), Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Núcleo Ampliado de 
Saúde da Família e Atenção Primária (NASF-AP) com recursos advindos do Programa 
Previne Brasil instituído pela Portaria nº 2.979/GM/MS, de 12 de novembro de 2019, na forma 
que especifica e dá outras providências”; 

Considerando o desempenho da Atenção Primária à Saúde do Sistema Único 
de Saúde do município no alcance de resultados em saúde contidos nos indicadores de 
Desempenho do Programa Previne Brasil; e, 

Considerando o interesse público envolvido em questão. 

RESOLVE: 
Art. 1° Designar os servidores lotados nas equipes da Estratégia Saúde da 

Família (ESF), Saúde Bucal (ESB), Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Núcleo 
Ampliado de Saúde da Família e Atenção Primária (NASF-AP) que estão aptos a receberem 
o Incentivo de Desempenho Variável (IDV) no âmbito do município de Pau dos Ferros/RN, 
na competência financeira de fevereiro de 2024. 

Parágrafo único. Esta portaria segue as normas estabelecidas no Programa 
Previne Brasil, bem como na Lei Municipal nº 1.824/2021. 

Art. 2° O Incentivo de Desempenho Variável (IDV) será repassado, de forma 
exclusiva, aos profissionais de saúde que compõem as equipes da Estratégia Saúde da 
Família (ESF), Saúde Bucal (ESB), Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Núcleo 
Ampliado de Saúde da Família e Atenção Primária (NASF-AP), respeitando-se os termos 
contidos na Lei Municipal nº 1.824/2021, conforme Anexo I desta Portaria. 

§ 1º O incentivo de desempenho está desvinculado do valor dos vencimentos 
dos servidores; 

§ 2º O valor do pagamento está condicionado ao repasse do Ministério da 
Saúde até a presente data; 

§ 3º O valor do desconto para os casos previstos na Lei Municipal nº. 
1.824/2021, será proporcional ao período de afastamento e revertido conforme determinado 
na referida Lei. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
Secretária da Saúde de Pau dos Ferros/RN 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANEXO I  
RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES APTOS A RECEBEREM O INCENTIVO DE 

DESEMPENHO VARIÁVEL (IDV) 
 

Nº NOME CARGO  VALOR 

1.  Adalgisa Carla do N. Silva Rodrigues Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

2.  Anne Rousse Gurgel Moisés Educador(a) Físico(a) R$188,42 

3.  Aroldo de Freitas Júnior Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

4.  Alan Bruno da Silva Alves Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

5.  Aysha Lorenna Rêgo Urbano Nutricionista  R$188,42 

6.  Alcimária Pereira de Queiroz Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

7.  Alikelly Deyse da Silva Souza Pereira Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

8.  Aline Paula Alves da Costa Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

9.  Alyne Iane Correia da Silva Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

10.  Ana Paula Leite de Oliveira Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

11.  Andreza Maiara dos Santos Fonoaudiólogo(a) NASF R$188,42 

12.  Antônia Edineuza Barreto Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

13.  Antonia Gleiva De Castro Feitosa Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

14.  Antonia Itaercia de Souza Pereira Odontólogo(a) PSF R$188,42 

15.  Antonia Romila Filgueira Brasil Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

16.  Antonia Selma de Oliveira Rego Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

17.  Antonio Augusto de Oliveira Médico(a) PSF R$188,42 

18.  Antonio Pedro da Silva Neto Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

19.  Ariadna Lopes de Queiroz Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

20.  Ana Caroline da Silva Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

21.  Ângela de Mérici Maia de Souza Assistente Social R$188,42 

22.  Anderson do Prado Alves Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

23.  Aurivânia Moura Freitas Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

24.  Benigna Lêlê Leite Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

25.  Cilas Viana de Freitas Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

26.  Cris Carol de Lima Rêgo Odontólogo(a) R$188,42 

27.  Cassia Vitoria Nogueira da Silva Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

28.  Cintia Torres Pereira Freitas Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

29.  Cláudio Fabrício Jácome Silvestre Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

30.  Claúdio George De Sousa Freitas Odontólogo(a) PSF R$188,42 

31.  Clemilda Joca Feitoza de Queiroz Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

32.  Cynara Rafaella Motta de Morais Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

33.  Dailany Maiara Queiroz da Cunha Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

34.  Danúbia Gomes Gonçalves Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

35.  Darling Fernandes de Melo Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

36.  Desirée Ferreira de Oliveira Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

37.  Deysianne Sibelle Chaves Silva Pires Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

38.  Diana Shirley Bento Nunes Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

39.  Dionísio França De Freitas Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

40.  Djenane Christian Alves Fernandes Nutricionista NASF R$188,42 

41.  Edileide Fernandes da Silva Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

42.  Edna Maria Fernandes Paiva Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

43.  Eduardo Henrique de Souza Rêgo Fisioterapeuta NASF R$188,42 

44.  Elioneide Dantas Vilaça Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

45.  Elieuda Alves da Silva Fernandes Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

46.  Elizandra Araújo Morais  Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

47.  Eripson Kenedis Raulino da Silva Agente Comunitário de Saúde R$188,42 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 

48.  Ética Cibellis da Rocha Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

49.  José Epitácio Pinheiro Fontes Odontólogo(a) R$188,42 

50.  Jesiane Maria de Sena Araújo Psicológo(a) R$188,42 

51.  Fabíola Duarte Fabrício   Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

52.  Felipe da Silva Gomes Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

53.  Francinadia Xavier de Lima Técnica de Enfermagem  R$188,42 

54.  Felipe Wesley Batista Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

55.  Fernanda Dantas de Lima Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

56.  Francinaldo Aquino Alves Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

57.  Francisca Cédima do Nascimento Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

58.  Francisca Celeide da Costa Andrade Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

59.  Francisca Damiana da Silva Xavier Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

60.  Francisca Edileusa nascimento Souza Agente comunitária de Saúde R$188,42 

61.  Francisca Marta Gadelha Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

62.  Francisca Janykelly de Queiroz Nascimento Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

63.  Francisca Marinês Gomes Lima Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

64.  Francisca Rogecilda Viana Monte Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

65.  Francisco Carlyelson Oliveira Costa Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

66.  Francisco Leudimar da Silva Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

67.  Francisco Milian de Oliveira                                  Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

68.  Geane Maria Carvalho Pereira Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

69.  Geiza Maria da Silva Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

70.  Geraldo Fernandes Figueiredo Médico(a) PSF R$188,42 

71.  Gilderlandia Reinaldo de Oliveira Chagas Agente Comunitária de saúde R$188,42 

72.  Helen Nascimento dos Santos Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

73.  Idelvandia Bessa Matoso Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

74.  Isabela Macedo Ximenes Odontólogo(a) PSF R$188,42 

75.  Ilda Kandice Rodrigues Sena Enfermeiro(a) R$188,42 

76.  Henrique Gustavo de Almeida  Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

77.  Jean Carlos Alves Odontólogo(a) PSF R$188,42 

78.  João Izidoro Júnior Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

79.  José Eudes de Souza Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

80.  José Flaudiano Ferreira de Oliveira Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

81.  José Josivan Paulino Gameleira Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

82.  Jovelina Martins da Costa Fisioterapeuta NASF R$188,42 

83.  Kássia Regia de Oliveira Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

84.  Keila Maria do Rego Fonoaudiólogo(a) NASF R$188,42 

85.  Keli Regina de Carvalho Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

86.  Katharine Fernandes Loiola Enfermeiro(a) R$188,42 

87.  Lanusse Michelly de França Rocha Mendes Educadora Física NASF R$188,42 

88.  Larissa Kaironne Freitas Holanda Enfermeiro (a) R$188,42 

89.  Letícia Rodrigues de Queiroz Alves Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

90.  Ligia Fernanda Silveira Andrade Enfermeiro(a) R$188,42 

91.  Laurene Rocha de Oliveira  Agente Comunitária de Saúde R$188,42 

92.  Lorena Sena Alves De Sousa Odontólogo(a) PSF R$188,42 

93.  Leilma Letícia De Oliveira Dantas Odontólogo(a) PSF R$188,42 

94.  Mara Mônica Morais Queiroz Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

95.  Maria Alline Iandra da Silveira Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

96.  Marilene Porfirio de Souza Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

97.  Maria Zuleide Agente Comunitária de Saúde R$188,42 

98.  Maria Leonice da Conceição Figueiredo Agente Comunitária de Saúde R$188,42 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

 

99.  Mara Betânia Morais de Queiroz Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

100.  Maria Adriana Bezerra de Queiroz Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

101.  Maria Aparecida do Rego Bessa Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

102.  Maria Augusta Araújo de Bessa Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

103.  Maria Célia da Silva Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

104.  Maria da Apresentação Gomes Barbalho  Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

105.  Maria da Conceição da Silva Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

106.  Maria Dilma de Oliveira Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

107.  Maria do Socorro Bezerra Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

108.  Maria do Socorro Torres Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

109.  Maria Francisca Oliveira Gomes Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

110.  Maria Gislayne Vieira Fideles de Queiroz Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

111.  Maria Gracineide de Queiroz Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

112.  Maria Jerusa Marques de Oliveira Odontólogo(a) PSF R$188,42 

113.  Maria José de Lima Carvalho Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

114.  Maria Katiusia de Oliveira Aquino Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

115.  Maria Luciédma Conceição Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

116.  Maria Luciene do Nascimento Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

117.  Maria Madalena Alves Pereira Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

118.  Maria Nilma da Silva Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

119.  Maria Solene Cleide Soares Costa Agente Comunitária de saúde R$188,42 

120.  Maria Verônica Cunha da Silva Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

121.  Mariana Morgana Chagas de Aquino Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

122.  Marília Juçara de Souza Medeiros  Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

123.  Marta Rejane Fernandes de Oliveira Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

124.  Matheus Vila Nova Bezerra de Queiroz Psicólogo(a) R$188,42 

125.  Maxsuell Chaves de Oliveira Odontólogo(a) PSF R$188,42 

126.  Mayry Giezi de Queiroz Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

127.  Meirizangela da Paz da Silva Lima Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

128.  Merlinde Sarmento Fernandes da Silveira Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

129.  Nathália Lorenna Duarte de Sena Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

130.  Natállia de Oliveira Barros Nutricionista R$188,42 

131.  Nayara Cristina da Silva Bento Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

132.  Niedja Kalliany Freitas Maia Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

133.  Nilzinélia Maria Almeida Queiroz Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

134.  Nádia finizola Costa de Freitas Odontólogo(a)  R$188,42 

135.  Palmira Yasmim Oliveira Psicólogo(a) NASF R$188,42 

136.  Paulo André de Oliveira Batista Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

137.  Pedro Almeida de Aquino Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

138.  Raimunda Erotilde de Freitas Marques  Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

139.  Raniere Fernandes Pereira Odontólogo(a) PSF R$188,42 

140.  Rosimere de Almeida Costa Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

141.  Regina Paula Maia Nunes Silva Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

142.  Rita Aratildes Soares de Oliveira Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

143.  Roberta Adriana Fernandes Terapeuta Ocupacional NASF R$188,42 

144.  Roberto Virginio de Souza Júnior  Odontólogo (a) PSF R$188,42 

145.  Rogeria Luciano da Fonseca Farias Educadora Física NASF R$188,42 

146.  Rúbia Sara Barbosa Lopes de Medeiros Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

147.  Ruthe Aires de Carvalho Silva Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

148.  Sergiane Cristina Araújo Rego Técnico(a) em Saúde Bucal R$188,42 

149.  Sheila Garbenia Ribeiro Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

150.  Sonária Linhares Rocha Enfermeiro(a) PSF R$188,42 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

 

151.  Soraya Corrêa Neiva  Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

152.  Sueli Paula da Costa Matias de Oliveira Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

153.  Tadeuza Adriana Dantas Bezerra Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

154.  Tamara Tatima da Silva Queiroz Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

155.  Vandeleide Chagas Barbosa Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

156.  Vicente Eduardo Alves dos Santos Educador(a) Físico(a) R$188,42 

157.  Vanuzia Clécida Estevão Agente Comunitário de Saúde R$188,42 

158.  Wilgna Begna Ferreira Pereira Médico(a) PSF R$188,42 

159.  Yara Kays Bessa de Almeida Enfermeiro(a) PSF R$188,42 

160.  Zildete Urbano Aires Joca Técnico(a) em Enfermagem R$188,42 

VALOR TOTAL           
R$30.148,02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 309/2024, 13 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 13 de Março de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 310/2024, 13 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 13 a 14 de Março de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 311/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 13 a 14 de Março de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 312/2024, 13 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 14 de Março de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Alexandria/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 13 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 313/2024, 13 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 14 de Março de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
 


